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Executivo
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R$ 50.000,00

(cinquenta mil reais).

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Adicional Especial no orgamento, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais),
destinado as dotages orgamentdrias seguintes, as quais ficam incluidas na Lei
Orcamentaria Anual — LOA, no exercicio de 2019:

Unid. Funclona.l Natureza de Vinculo Valor Justificativa
Programatica Despesa
01.20.04 | 08.241.0171.2.156 | 3.3.90.30.00 | 01.000.0000 | R$ 10.000,00 Inclusdo do Fundo
01.20.04 | 08.241.0171.2.156 | 3.3.90.36.00 | 01.000.0000 | R$ 35.000,00 Municipal do Idoso
01.20.04 | 08.241.0171.2.156 | 3.3.90.39.00 | 01.000.0000 | R$ 5.000,00
TOTAL R$ 50.000,00

Art. 2° As despesas com a abertura do Crédito Adicional Especial de
que trata o artigo 1° desta Lei serdo cobertas com recursos oriundos da anulagdo parcial
da seguinte dotagdo orgamentaria:

Unid. Funciona‘l Natureza de Vinculo Dot. Valor Recurso
Programitica Despesa
01.17.01 99.999.0998.9.999 9.9.99.99.00 | 01.000.0000 81 R$ 50.000,00 Ordinario
TOTAL RS 50.000,00

Art, 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas
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MENSAGEM EXPLICATIVA

Excelentissimo Senhor Presidente da Cdmara Municipal de
Bertioga:

Pela presente Exposi¢do de Motivos encaminhamos a essa Egrégia
Casa de Leis o Projeto de Lei que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir
Crédito Adicional Especial no orcamento no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil
reais)”, pelo seguinte motivo:

A Constituigdo Federal impde condi¢des para a criagdo de fundos no
or¢amento:

“Art. 167. Sao vedados:

I - o inicio de programas ou projetos ndo incluidos na lei
or¢amentdria anual;

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia
autorizagdo legislativa e sem indica¢do dos recursos
correspondentes;

IX - a instituicdo de fundos de qualquer natureza, sem prévia
autorizagdo legislativa.”

O presente projeto de lei tem por finalidade incluir o Fundo Municipal
dos Direitos do Idoso — FMDI que foi instituido através da Lei Municipal n. 1.328, em
13 de dezembro de 2018, com o objetivo de captar, repassar, aplicar recursos destinados
a proporcionar suporte financeiro para implantagfo, manuten¢édo e desenvolvimento de
planos, programas, projetos e agdes voltadas as pessoas idosas no Municipio.

Para cumprir com a finalidade do Fundo foi inserido o Programa de
Governo n. 0171 — Gestdo da Politica de Atendimento ao Idoso que promovera a
implementagdo de servigos, programas, projetos, agdes e beneficios aos idosos, bem
como da Ac¢do Governamental n. 2.156 que possui 0 mesmo nome. Também serdo
incluidas as seguintes funcionais programaticas e custos financeiros:
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01.20.04.08.241.0171.2.156.3.3.90.30.00 R$ 10.000,00
01.20.04.08.241.0171.2.156.3.3.90.36.00 R$ 35.000,00
01.20.04.08.241.0171.2.156.3.3.90.39.00 R$ 5.000,00

As novas dotagdes serdo supridas pela anulagdo parcial da dotagéo n.
81, que representa a Reserva de Contingéncia.

Diante do exposto, solicitamos aos Nobres Vereadores a discussdo e
votagdo do presente projeto de lei com a reconhecida competéncia que pautam os atos
deste Egrégio Poder Legislativo.

Eng.° Caio Matheus
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Bertioga, 23 de maio de 2019.
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Excelentissimo Senhor, Hora 1907
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Com os nossos cordiais cumprimentos e reiterando os protestos de
estima e consideragdo, servimo-nos do presente para encaminhar a esta Egrégia Casa de
Leis, para apreciagdo e votagdo dos Nobres Edis, o Projeto de Lei que “Auftoriza o
Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial no or¢camento no valor
de RS 50.000,00 (cinquenta mil reais)”.

Considerando a relevdncia que cerca o presente projeto de lei,
requeremos o Regime de Urgéncia Especial, nos termos do artigo 153, inciso I, da
Resolugdo n. 68/2004, Regimento Interno da Camara Municipal de Bertioga.

Atenciosamente

Ao Excelentissimo Vereador
LUIS HENRIQUE CAPELLINI
Presidente da Camara Municipal de Bertioga



